
D.D.G. n. 897/5s
Unione Europea

                               REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità europea;

VISTA la legge regionale n. 28 del 29/12/1962 e s.m.i.;

VISTO il decreto-legislativo n. 200 del 18/07/1999, recante disposizioni sulle competenze della
Corte dei Conti nella Regione Siciliana;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 del 08/12/2006 (G.U.C.E. L 371 del 27/12/2006), che
stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante
disposizioni generali sul Fondo di Coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del
Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo di Sviluppo Regionale;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 196 del 03/10/2008, regolamento di esecuzione
del Regolamento (CE) n. 1083/2006;

VISTA la legge regionale n. 19 del 16/12/2008, che stabilisce le norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti Regionali;

VISTO il Regolamento (CE) n. 846/2009 del 01/09/2009, che modifica il Regolamento (CE) n.
1825/2006, che stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006;

VISTO il Regolamento (UE) n. 832/2010 della Commissione del 17/09/2010, che modifica il
Regolamento (CE) n. 1828/2006;

VISTO il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007-2013 delle
regioni italiane dell'obiettivo Convergenza (2007-2013) approvato dalla Commissione
Europea con Decisione n. 258 del 17/07/2013;

VISTO il Programma Operativo Regionale  F.E.S.R. Sicilia 2007-2013, rimodulato,  approvato con
decisione della Commissione europea C (2013) 4224 del 05/07/2013 e, adottato con
deliberazione di Giunta regionale n. 258 del 17/07/2013;

VISTO l'Asse IV del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2007-2013 “Diffusione della ricerca dell'innovazione e della
società dell'informazione”, obiettivo specifico 4.1, obiettivo operativo 4.1.2 e, in particolare, la
linea di intervento 4.1.2.A volta a promuovere “Azioni di qualificazione dell'offerta di ricerca e
servizi a supporto all'innovazione e al trasferimento tecnologico”;

VISTO il documento “Descrizione dei sistemi di gestione e controllo” approvato dalla Commissione
europea nel luglio 2009;

VISTE le linee guida per l'attuazione del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2007-2013, adottate con delibera di
Giunta regionale n. 266 del 29/10/2008;

VISTO il documento riguardante “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione”  del P.O. F.E.S.R.
Sicilia 2007-2013, adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 278 del 18/11/2015;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 3010/3 del 08/07/2011 (G.U.R.S. n. 31 del 22/07/2011),
contenente l'avviso     pubblico per la concessione delle agevolazioni in favore della ricerca,

1

DISTRETTI SICILIA



sviluppo ed innovazione, a valere sulla linea di intervento 4.1.2.A del P.O. F.E.S.R. Sicilia
2007-2013;

VISTA la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica “C.I.P.E.” n. 78
del 30/09/2011, riguardante “individuazione ed assegnazione di risorse a favore di interventi
di rilevanza strategica nazionale e regionale per l'attuazione del Piano Nazionale per il Sud
– Priorità strategica “Innovazione, Ricerca e Competitività”, che alla Regione Siciliana per la
realizzazione degli interventi strategici regionali assegna complessivamente risorse pari ad
€. 88.800.000,00 provenienti per €. 38.800.000,00 dal P.A.R. Sicilia 2007-2013 e per €.
50.000.000,00 dalla riduzione dei P.A.I.N. e degli Obiettivi di servizio;

VISTA la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica “C.I.P.E.” n.  7
del  20/01/2012,  recante  “Modifica  della  delibera  C.I.P.E.  n.  78/2011  in  relazione  agli
investimenti a favore delle università meridionali”

VISTA la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica “C.I.P.E.” n. 94
del  17/12/2013,  rigrardante:  “Proroga  dei  termini  per  l'assunzione  delle  obbligazioni
giuridicamente vincolanti (O.G.V.) relative agli interventi finanziati a valere sul Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione (F.S.C.) 2007-2013 con le delibere nn. 62/2011, 78/2011, 7/2012,
8/2012, 60/2012  e 87/2012, nonché le disposizioni attuative per gli interventi per i quali le
Regioni  prevedano  l'impossibilità  di  rispettare  le  relative  scadenze  di  impegno  e  ne
confermino in ogni caso la rilevanza strategica, al fine di consentire al C.I.P.E. di assumere
eventuali  provvedimenti  di  salvaguardia  in  relazione  alla  manifestata  strategicità  degli
interventi”;

VISTA la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica “C.I.P.E.” n. 95
del 17/12/2013, recante: “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013 – Rimodulazione
della programmazione delle risorse assegnate a favore della Regione Siciliana”;

VISTA la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica “C.I.P.E.” n. 21
del 30/06/2014, che, nel prendere atto degli esiti della ricognizione svolta presso le Regioni
meridionali in attuazione della superiore delibera n. 94/2013, con riferimento alle obbligazioni
giuridicamente vincolanti (O.G.V.) assunte a valere sulle assegnazioni disposte dal C.I.P.E.,
a favore delle medesime Regioni, con le superiori delibere nn. 62/2011, 78/2011, 7/2012,
8/2012, 60/2012  e 87/2012, relative al periodo di programmazione Fondo per lo Sviluppo e
la  Coesione  (F.S.C.)  2007-2013,  dispone,  tra  l'altro,  di  sottrarre  alla  disponibilità  delle
Regioni  del  Mezzogiorno  l'importo  complessivo  di  €.  1.345,725  milioni  di  euro,  da
riassegnare alle medesime regioni, nella misura del 85% pari ad €. 1.143,866 milioni di euro,
a valere sul  periodo di  programmazione 2014-2020 per finanziare progetti  cantierabili  da
concordare tra le Regioni stesse e la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con obbligazioni
giuridicamente vincolanti (O.G.V.) da ssumere entro il 31/12/2015;

VISTA la deliberazione n. 352 del 10/12/2014, con cui la Giunta regionale di Governo ha preso atto
dello schema di APQ rimodulato alla luce delle deliberazioni assunte dal C.I.P.E. con la
delibera n. 21 del 30/06/2014, ed ha autorizzato l'avvio delle procedure, previste dalla
medesima delibera, per concordare con la Presidenza del Consiglio dei Ministri il
finanziamento con risorse della programmazione FSC 2014-2020 dei 3 interventi
dell'Università degli Studi di Palermo eliminati dall'APQ e richiamati nell'articolo 3/bis del
presente Accordo;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 3076/3 del 30/12/2014, con il quale è stata impegnata la
somma complessiva di €. 59.201.062,05 nel capitolo n. 742419 – Somme da trasferire alle
Università siciliane per la realizzazione degli interventi previsti dall'Accordo di Programma
Quadro “Interventi Infrastrutturali per l'Innovazione, la Ricerca e la Competitività”, sottoscritto
in data 23/12/2014;

VISTA la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica “C.I.P.E.” n. 26
del 20/02/2015, recante: “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione – Riprogrammazione delle
risorse ai sensi della delibera C.I.P.E. n. 21/2014 –“;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 766/3 del 18/04/2015, registrato dalla Corte dei Conti in
data 27/05/2015, Reg. n. 1 Foglio n. 110, con il quale all'Università degli Studi Messina, per
la realizzazione del Progetto “lavori  di realizzazione degli  edifici della Facoltà di Scienze
MM.NN.FF. in località Papardo – Messina",  C.U.P.: J43B12000500006 –  Codice Caronte:

2



SI_1_10130, è stato  concesso,  il finanziamento  dell'importo  complessivo  di  €.
23.000.000,00;

VISTO in  particolare  l'articolo  3 del  decreto  Dirigente  Generale  n.  766/2015,  con  il  quale  al
pagamento della spesa complessiva di €. 23.000.000,00, si farà fronte così come di seguito
riportato:

- quanto ad €. 9.207.404,66 nel corso dell'anno 2015;

- quanto ad €. 12.452.254,16 nel corso dell'anno 2016;

- quanto ad €. 1.340.341,18 nel corso dell'anno 2017;

VISTO in particolare l'articolo 5 – Obblighi dei Beneficiari – lettera a) del decreto Dirigente Generale
n.  766/2015, con il  quale: “E' fatto oggligo ai beneficiari di concludere il  progetto entro il
31/12/2017  pena  la  revoca  del  finanziamento  concesso.  L'eventuale  concessione  della
proroga dovrà comunque essere compatibile con i tempi di attuazione della Delibera C.I.P.E.
n. 78/2011”;

VISTA la  nota  del  07/12/2017,  pervenuta  tramite  e-mail/posta  elettronica  certificata,  di  cui  al
protocollo  n.  28160 del  21/05/2018,  con  la  quale  l'Università  degli  Studi  di  Messina,  in
ottemperanza a quanto stabilito dall'articolo 5 lettera f) del richiamato decreto del Dirigente
Generale,  trasmette  una  circostanziata  relazione,  in  ordine  al  monitoraggio  procedurale,
finanziario e fisico dell'intervento, nonché, chiede una proroga di mesi 12 con scadenza al
31/12/2018 per consentire la ultimazione dei lavori di realizzazione del progetto finanziato;

PRESO ATTO delle motivazioni addotte a supporto della suddetta richiesta;

RITENUTO pertanto, concedere una proroga per la ultimazione dei lavori di realizzazione del progetto
finanziato, nonché, di dover apportare le necessarie ed opportune modifiche al decreto del
Dirigente Generale n. 766/3 del 18/04/2015;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 12 del 14/06/2016, di approvazione del
regolamento di rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 1979/A1 del 30/06/2016, con il quale è stato nominato il
dirigente del Servizio 5 – Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo economico – del
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive;

VISTA la Deliberazione n. 46 del 13/02/2018, con la quale la Giunta Regionale ha deliberato, il
conferimento dell'incarico al Dott. Rosolino Greco di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Attività Produttive;

VISTO il D.P.Reg. n. 695 del 16/02/2018, con cui è stato conferito al Dott. Rosolino Greco l'incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive;

VISTI gli  articoli  26 e 27 del  decreto-legislativo n.  33 del  14/03/2013, “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, (G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013);

VISTO l'articolo 68 comma 5 della legge regionale  n.  21 del  12/08/2014,  così  come modificata
dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015 “Norme in materia di
trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”;

VISTO il bilancio della Regione Siciliana relativo all'esercizio finanziario 2018, approvato con legge
regionale n. 9 del 08/05/2018 (G.U.R.S. n. 21 del 11/05/2018 – Suppl. Ord. n. 2);

D E C R E T A

Articolo 1

Per le considerazioni di cui in premessa, è prorogato fino al 31/12/2018 il termine di  ultimazione
dei lavori  per la realizzazione del  Progetto  “lavori  di  realizzazione degli  edifici  della Facoltà di  Scienze

3



MM.NN.FF.  in  località  Papardo  –  Messina",  C.U.P.: J43B12000500006 –  Codice  Caronte: SI_1_10130,
all'Università degli Studi di Messina.

Articolo 2

L'articolo 3 del decreto del Dirigente Generale n.  766/3 del  18/04/2015, registrato dalla Corte dei
Conti in data 27/05/2015, Reg. n. 1 Foglio n. 110, è così sostituito:

“al pagamento della spesa complessiva di €. 23.000.000,00, si farà fronte così come di seguito riportato:

- quanto ad €. 23.000.000,00 nel corso dell'anno 2018”.

Articolo 3

Il  presente  decreto  è  soggetto  all'obbligo  della  pubblicazione  sul  portale  del  sito:
www.regione.sicilia.it, ai  sensi  dell'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così
come modificata dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015 e sarà trasmesso alla
Ragioneria Centrale per l'Assessorato delle Attività Produttive per il visto di competenza e per il successivo
inoltro alla Corte dei Conti per la relativa registrazione.

Palermo 07/06/2018               
Firmato

Il Dirigente Generale
Greco

4

http://www.regione.sicilia.it/

